PAGE
6

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 30.01.2014
	     № 505

	Об организации подготовки и обучения населения способам защиты и действиям  в чрезвычайных ситуациях

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  статьями 11, 21 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Нижегородской области от 20.12.2013 № 975 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижегородской области» и в целях совершенствования порядка подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях администрация городского округа г.Бор постановляет:

         1.Утвердить прилагаемое Положение об организации  подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях и организации пропаганды в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – Положение).

          2.Рекомендовать председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Бор Нижегородской области,  начальникам территориальных управлений, отделов администрации городского округа г.Бор, руководителям организаций городского округа г.Бор при  организации подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях руководствоваться вышеназванным Положением.
3. Постановление администрации Борского района от 23.05.2006 №37 «Об организации подготовки населения Борского района по защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» отменить.

4. Заведующему общим отделом администрации городского округа г.Бор Ю.Г.Зырянову обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда»  и  размещение на официальном сайте  www. borcity. ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г.Бор по работе с территориями и правоохранительными органами А.В.Федорова.

	Глава администрации
	      А.В. Киселев

Е.Н.Дорощенко

22065

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 30.01.2014  № 505
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях и организации пропаганды в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
(далее – Положение)

          1. Настоящее Положение регламентирует организацию подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях (далее – чрезвычайные ситуации).

2. Организация подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях,  организуются в соответствии  со статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
3. Основные задачи подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях:

- совершенствование практических навыков по организации и руководству проведением мероприятий ГО, мероприятий по предупреждению ЧС и ликвидации их последствий;

- выработка умений и навыков проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- овладение приемами и способами по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- овладение правилами поведения, основными способами защиты и действиями в ЧС, приемами оказания самопомощи и первой медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

- усвоение программ обучения в рамках дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», привитие навыков действий по организации и выполнению мероприятий ГО и защиты от ЧС в качестве должностных лиц (специалистов ГО и РСЧС.
4. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций городской округ г.Бор:

- планирует  повышения уровня персональной подготовки руководителей и специалистов гражданской обороны и РСЧС и обучение населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- организует учет обучения должностных лиц в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области и цикле (филиал в городском округе город Бор учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области);
 - создает, оснащает  и поддерживает в рабочем состоянии соответствующую материальную базу и организовать их деятельность;
 - оборудует консультационные уголки по гражданской обороне  для неработающего и незанятого в производстве населения и организовать их деятельность;

- организует и осуществляет пропаганду знаний, распространение учебной литературы и наглядных пособий по предупреждению и ликвидации стихийных бедствий и обеспечить ими населения.
Руководители организаций независимо от форм собственности:

- осуществляют обучение своих работников в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- организуют подготовку руководителей и специалистов формирований в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области и цикле (филиал в городском округе город Бор учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области), обучение личного состава формирований непосредственно по месту работы, а также в ходе учений и тренировок;

- уточняют и утверждают (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций своих работников и личного состава формирований;

- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.

5. Обучение и подготовка способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий в городском округе г.Бор  предусматривает:
- для уполномоченных работников и председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, организаций, уполномоченных работников - повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

- для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий при чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

- для неработающего населения - проведение бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций,  показ учебных кино- и видеофильмов, в том числе в учебно-консультационных пунктах, при организациях обслуживающих жилой фонд городского округа г.Бор, а также самостоятельное изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике  защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях.

 - учащиеся общеобразовательных учебных заведений  проходят  обучение в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», утвержденным Министерством образования Российской Федерации;

6. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной.
7. Совершенствование знаний, умений и навыков в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе проведения командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и тренировок:

В городском округе г.Бор:

- командно-штабные учения – 1 раз в 3 года;

- комплексные учения – 1 раз в 3 года.

В организациях независимо от форм собственности:

- командно-штабные учения – 1 раз в год;

- штабные тренировки – 1 раз в год;

- тактико-специальные учения с участием аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований – 1 раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готовности – 1 раз в год;

- в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования проводятся ежегодно.

8. Финансирование подготовки руководителей, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Бор Нижегородской области городского округа г.Бор, организации и проведения учений и тренировок в области защиты от чрезвычайных ситуаций, осуществляется в пределах средств, выделяемых на эти цели из бюджета городского округа г.Бор.

Финансирование подготовки работающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и аттестации формирований, а также проведения организациями учений и тренировок осуществляется за счет средств соответствующей организации.
_______________________________